

nktdienė, Kennedy Aido Cho-Bendrovės, kuri su- iš placios

léktuvu,

ai pabus mt, o griz- o dvi die- niestuose tetai vie- tra. Zino- bus de- is i New . 5:15 po aeroporte, asas 111. Adm.

my today mpendng n. Policies take na- of nuclear ed."

life-long and better lost her married

ves mere . . . they am . . . at loose as upon life's es they're . . . and . . . and nose who make a there are . . . and part" . . . s I long to

anian fra- n L D S lithuanian very good he sports. vling and ts have al.

balls are lanes in old friends es are all li affair is

portant to nians. It 50 years y "Tiesa" vities of ans nat- interesting ard and s gone in years of id be gi- workers . Amelia ker, John ung and present Gugas is liked. Ilse

Patrick

LIBRARY JUN 09 1982

LAISVĖ Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

LAISVĖ THE LITHUANIAN WEEKLY

LAISVĖ - LIBERTY

Savaitinis

Jungtinėse Valstijose \$12.00
 Kanadoje \$15.00
 Kitur užsienyje \$15.00
 Pavienio egzemplioriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 23 ***** PENKTADIENIS, BIRŽELIO [JUNE] 4, 1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 ***** 71-IEJI METAI

KRISLAI

Prezidentų susitikimo perspektyvos
 Prezidento įtaka liaudyje
 Konfliktas nesibaigia
 Ispėjimas Reagano Administracijai
 Mus labai džiugina

A. BIMBA

Siuo laiku Jungtinėse Tautose tarp Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos diplomatų eina pasitarimai dėl prezidentų Reagano ir Brežnevo susitikimo vietos ir programos. Siūlomos dvi vietos: Turkijos bei Airijos sostinės. Manoma, kad susitikimas įvyks dar šiemet.

Toks visos žmonijos linkėjimas ir troškimas. Reikia padaryti galą branduolinio ginklavimosi varžyboms ir pašalinti branduolinės katastrofos pavojų žmonijai. Tik tai Jungtinės Valstijos ir Tarybų Sąjunga gali tai padaryti. Tikėkime, kad jos ta ir padarys.

Visi spaudos korespondentų praveisti apklausinėjimai aiškiai parodo, kad prezidento Reagano įtaka šalies liaudyje yra žymiai sumažėjusi. Jeigu dabar būtų nauji prezidento rinkimai ir jis kandidatuotų antram terminui, neturėtų jokios vilties juos laimėti. Jam prezidentaujant ir infliacija, ir ypač maistinių produktų kainos pakilo. Jis nesistengė išpildyti nei vieno pažado, kuriuos sudėjo per rinkimų kampaniją.

Ginkluotas konfliktas tarp Argentinos ir Anglijos Pietinėje Jūroje dėl Falklands salų ne tik nesibaigia, bet dar plečiasi ir aštrėja. Kuomi ir kada jis baigsis sunku pasakyti. Jis dargi gali plėstis ir įveikti daugiau šalių šiame pasaulio regione . . .

Angliakasių Unija—United Mine Workers of America sako prezidento Reagano Administracijai: Kaip tikrai pradėsite siaurinti-mažinti federalinę finansinę pagalbą prižiūrėjimui, kad kasyklose darbo sąlygos būtų kuo saugiausios nustosime dirbe, paskelbime visuotiną streiką!

Visi pranešimai iš Tarybų Lietuvos kalba apie gražius pasiekimus bei laimėjimus visose srityse. Dar pasitaikę trukumai bei atsilikimai vienas po kito sėkmingai pašalinami. Lietuvos vardas ir jos pasiekimai šiandien jau garsiai aidai toli, toli už jos ribų!

New York. — The New York Times ir CBS News apklausinėje dėl branduolinių ginklų užšaldymo pasiūlymo didžiama klausimų pasisakė teigiamai, bet tik pasiekė susirūpinimą, kad Tarybų Sąjunga iš to neišeitų daugiau naudoti.

Bogota, Kolumbija. — Pereitą sekmadienį įvykusiuose rinkimuose naujuoju šalies prezidentu išrinktas konservatorių partijos kandidatas Belisario Betancur Cuartas, 59 m. amžiaus, kilęs iš berachio valstiečio šeimos, kurioje išaugo kartu su kitais 21 savo broliais ir seserimis.

Popiežius keliavo į Britaniją susitaikyti su anglikonais



Bando atitaisyti, ką praeitis pagadino: popiežius Jonas Paulius II kalbasi su Britanijos karaliene Elžbieta II. Prieš 450 metų Britanijos karalius Henry VIII nutraukė ryšius su Vatikanu ir pasiskelbė anglikonų bažnyčios galva. Dabar vyksta kalbos dėl abiejų bažnyčių susitaikymo.

London. — Gegužės 28-birželio 2 dienomis popiežius Jonas Paulius atliko istorinę kelionę, apsilankydamas Anglijoje, Skotijoje ir Wales. Tai buvo ne tik Vatikano bandymas susitaikyti bei su-sigražinti "paklydusią avi" po 450 metų užtrukusios nesaistokos, bet ir iš viso istorijoje pirmasis popiežiaus apsilankymas Britanijoje.

Nors tikinčiųjų minios Britanijoje buvo ne taip gausios, kaip Airijoje ir Portugalijoje, kur neseniai popiežius lankėsi, bet jų pakako visur, kur tik popiežius laikė pamaldas ar kalbėjo. Du patys svarbiausi susitikimai tai buvo Buckingham rūmuose, kur popiežius buvo priimtas britų karalienės Elžbietos II, ir Canterbury katedroje, kur karaliauja anglikonų primas. Canterbury katedroje popiežius su anglikonų bažnyčios galva arkivyskupu Robert Runcie padarė pasižadėjimą užmiršti praeitį ir eiti prie abiejų bendruomenių susitaikymo.

Be to, dar ir antras dalykas jungė abudu bažnyčios vadus—jie šaukė prie taikos Pietiniame Atlanto regione, kur tuo metu, kai jie meldėsi ir kalbėjo apie taiką, liejosi britų ir argentiniečių kraujas už Falkland-Malvinų salas. Šį savo vizitą popiežius laikė pastoraciniu ir todėl neturėjo jokių susitikimų su vyriausybės atstovais, stengdamasis, kad jo vizitas neigautų politinio atspalvio tuo metu, kai vyksta karas tarp Britanijos ir Argentinos.

Birželio 11-12 dienomis popiežius vėl keliaus. Šįkart jis vyks į Argentiną, kurioje ne taip, kaip Britanijoje, didžiama gyventojų sudaro katalikai. Popiežiaus patarėjai aiškina, kad ta kelionė įvyksta todėl, nes popiežius nenori,

BIRŽELIO 29 D. GENEVOJE PRASIDEDA JAV-TSR PASITARIMAI DĖL BRANDUOLINIO NUSIGINKLAVIMO

Washington. — Gegužės 31 d. kalbėdamas Arlingtono tautinėse kapinėse pagerbiant žuvusius karius, prez. Reagan pranešė, kad, abiem pusėm sutikus, birželio 29 d. Genevoje prasidės nusiginklavimo pasitarimai.

Jis taip pat pažadėjo, kad Amerika laikysis ir ankstyvesnių susitarimų toje srityje, jei ir Tarybų Sąjunga panašiai elgsis. Bendrame abiejų šalių vyriausybų komunikate sakoma, kad Jungtinės Amerikos Valstijos ir Tarybų Sąjunga sutinka pradėti formalias derybas dėl strateginių ginklų apribojimo ir sumažinimo. Amerikos delegacijai vadovaus jos ambasadorius Svecarijoje Edward Rowny, o Tarybų Sąjungos delegacijai—jos ambasadorius Viktor

P. Karpov. Komunikate pabrėžiama, kad abi pusės toms deryboms skiria didelės reikšmės.

Prez. Reagano pranešimą palankiai sutiko visa eilė prieš branduolinių ginklavimąsi veikusių aktyvistų bei užsienio lyderių. Tarybų Sąjungos prezidentas Leonidas Brežnevas pareiškė, kad jis sveikina tokių derybų pradžia, jei jos vyks ne tam, kad maskuotų karinius pasirengimus, bet pasiektų konkrečių susitarimų, priimtinių abiem pusėm ir sumažintų karinių konfliktų galimybę.

Palankiai atsiliepiama ir Fed. Vokietijoje, o Amerikoje atsiliėpė net buvęs prez. Carteris, esą, tai "gera naujiena man, Amerikai ir visam pasauliui".

Paroda apie atominių bombų žiaurumus

Jungtinės Tautos. — Šį penktadienį čia atidaroma paroda, kurioje įvairiais eksponatais bus pavaizduotas atominių bombų baisumas. Paroda bus atdara iki liepos 9 d. ir ji vyks apatiname Jungtinių Tautų rūmų aukšte, skirtame publikai.

Parodą rengia Jungtinių Tautų informacijos skyrius kartu su budistų grupe Soka Gakkai. Ši grupė, JT turinti nevalstybinio stebėtojo statusą, čia sudaro apie 50 asmenų delegacija, kurioje apie 30 asmenų yra nukentėję per atominių bombardavimą Hiroshimoje ir Nagasaki miestuose II Pas. karo pabaigoje. Ji pasakos savo pergyvenimus bombardavimo metu, o parodoje pateiktoji medžiaga pavaizduos atominių bombų veikimo stiprumą ir jų naikinamąją galią.

Soka Gakkai grupė, budistų sekta, dabar daugiausia besidarbuojanti prieš atomines ginkluotes, Japonijoje turi apie 10 milijonų narių, apie milijoną turi įvairiose pasaulio šalyse, kurių tarpe apie ketvirtis milijono narių yra ir pačioje Amerikoje.

Nesusidėjusių šalių konferencija Kuboje

Havana, Kuba. — Gegužės 31 d. čia prasidėjo vadinamą nesusidėjusių šalių konferencija, kurią formaliai pereiną trečiadienį atidarė Kubos prez. Fidelis Castro.

Posėdžiai užtruks apie savaitę laiko. Juose dalyvauja 94 valstybių atstovai. Tai yra pasirengimas šių metų rugsėjo mėnesį Bagdado mieste, Irake, įvyksiančiai vadinamo neprisijungusių valstybių judėjimo konferencijai. Kuba šiuo metu yra to judėjimo pirmininkė.

Konferencijos metu bus parengta medžiaga apie pasaulines problemas. Kubos platinamoje redakcijoje ypatingai kritiškai žiūrėta į JAV vaidmenį Art. Rytuose. Amerika taip pat kaltinama ir dėl savo veiklos Centrinėje Amerikoje. Jai prikišama, kad ji norinti pakeisti vyriausybės Kuboje, Nikaragvoje ir Grenadoje bei vyk-

Prez. Reagan išvyko į Europą

Washington. — Pereitą trečiadienį prez. Reagan išskrido į Paryžių, kur Versalio rūmuose įvyks viršūnių ekonominė konferencija. Joje dalyvauja Britanijos ministrė pirmininkė Margaret Thatcher, Fed. Vokietijos kancleris Helmut Schmidt, Italijos premjeras Giovanni Spadolini, Kanados—Pierre Trudeau ir Japonijos—Zenko Suzuki. Konferencijos šeimininkas—Prancūzijos prezidentas Francois Mitterrand.

Tarp daugelio problemų, plakančių nūdienį pasaulį, konferencijoje pirmaus nedarbas, kurio yra daug visose šalyse, bendrai paėmus, net 21 milijonas.

Atskiromis šalimis imant, Amerikoje šių metų balandžio pradžioje buvo 9.4 proc. bedarbių, kas skaičiais siekia apie 10 milijonų. Federalinėje Vokietijoje esama apie 2 milijonų bedarbių—apie 7 proc., bet problema labiau aiškėja, kai turima galvoje, jog dar prieš trejus metus ta pati Fed. Vokietija iš užsienio išleisdavo apie 2 milijonus darbininkų.

Prancūzijoje bedarbiai sudaro 1.9 milijono arba 8.7 proc. visos darbo jėgos; Italijoje esama 2.3 milijono bedarbių, arba 10.4 proc.; Britanija turi apie 3 milijonus bedarbių, arba 11.5 proc.

Kai 1975 m. Paryžiuje vyko pirmoji viršūnių ekonominė konferencija, sušaukta prez. Valery Giscard d'Estaing, pasaulis buvo susirūpinęs, kaip išbristi iš nedarbo, i kuri pastūmėjo 1974 m. staiga pakilusios naftos kainos. Dabar, kai naftos kainos vėl nukrito, nedarbas betgi nė kiek nesumažėjo.

Ekonominiai stebėtojai tvirtina, kad šiemet prie Versalio rūmų nebus miniu reikalaujančių duonos, bet tikriausia bus žmonių, reikalaujančių darbu. Konferencija vyks birželio 4-7 dienomis.

Iš šios konferencijos prez. Reagan dar vyks į Romą, Londoną, Bonną ir Berlyną. Sugrįš birželio 11 d. Fed. Vokietijoje ekstremistai jaunuoliai jau pradėjo sprogdinti bombas JAV karinėse bazėse ir, kalbama, kad nusiginklavimo aktyvistai rengs demonstracijas visur, kur prez. Reagan pasirodys.



Prez. Reagan

Amerika neišleisdžia 300 japonų

Washington. — Valstybės departamentas pranešė, kad Amerika atsisakė išduoti įvažiavimo vizas trims šimtam Japonijos piliečių, kurie norėjo atvykti į New Yorką ir dalyvauti masinėje demonstracijoje už nusiginklavimą.

Ta demonstracija įvyks birželio 12 d. ryšium su Jungtinėse Tautose prasidedančia nusiginklavimo konferencija. Joje dalyvaus ne tik New Yorko žmonės, bet prie jų prisijungs ir tūkstančiai veikėjų už nusiginklavimą iš visos Amerikos bei užsienio šalių. Vien iš tos pačios Japonijos bus arti tūkstantis asmenų, kuriems jau vizos išduotos.

Sitiems 300 asmenų vizos atsakytos neva dėl to, kad jie priklauso arba komunistų partijai ar organizacijoms, kurios esančios kokiame nors juodame sąraše. Amerika mat turi tokį McCarran-Walter Act ir pagal jį ameta vizų gavimo prašymus. Amerikos Civilinių Teisų Sąjunga pareiškė, kad ji pradės tyrinėjimus.

Varšuva. — Stanislaw Kania, buvęs Lenkijos komunistų partijos vadas prieš ateinant vadovauti gen. Jaruzelskiui, paskirtas nariu į Valstybės Tarybą. Taryba veikia tuo laikotarpiu, kai neposėdžiauja parlamentas.



Jauni plieno darbininkai Hamburge, Fed. Vokietijoje, demonstruoja prie savo darbovietės—laivų statyklos, reikalaudami darbo ir mokslo. Daugiau kaip 350 tūkstančių jaunuolių Fed. Vokietijoje neturi darbo. Darbo unijos ir bedarbių jaunuolių grupės reikalauja sustabdyti apkarpymus socialinių programų srityje.

